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A M E S D O S Z m e g y e i 
küldöttértekezlete előtt 

írta: Juhász Nagy Antal, a MEDOSZ Csongrád 
megyei Bizottságának szervező titkára 

A mezőgazdasági dolgozók korében 1951-ben foko-
zatosan kialakult a szakszervezet iránti érdeklődés és 
bizalom. Ezt a bizalmat tükrözte az a sok-sc»k levéí, 
amely az ország különbözei részéből, többek között 
Csongrád megyéből is, a Móra halmi Gépállomásról, a 
Gorzsai Ál lami Gazdaságból és más gépállomásokról, 
ál lami gazdaságokból tömegesen érkeztek a Szakszer-
vezetek Országos Tanácsához, hogy segítse elő a me-
zőgazdasági dolgozók szakszervezetének megalakítását. 

A Mezőgazdasági és Erdészeti Dolgozók Szakszer-
vezete — a MEDOSZ — megalakulása óta esemé-
nyekben gazdag múltat hagyott maga mögött. Fejlő-
dése gyors volt, mert az ipari szakszervezetek tapasz-
talata, példamutatása nyomán kitaposott úton halad-
hatott és a soraiban dolgozó kommunisták segítségé-
vel a párt-mutatta marxi—len íhi irányban fejlőd-
hetett. 

A mezőgazdasági dolgozók kemény küzdelmet vív-
tak a szocialista nagyüzemi mezőgazdaság megterem-
téséért folytatott harcban. Gépállomásaink, ál lami 
gazdaságaink részére eleinte kevés épület, kevés gép 
állt rendelkezésre. A munkához való ü j viszony fejlő-
dését gátolta a falura, a tanyáikra szorult osztályel-
lenség. Néha még az időjárás is közbeszólt. A műve-
lődés torén is voltak nehézségeik. Mégis 1955-ban — 
az előző évihez képest — a búzának mázsáját 59.73 
forinttal, a kukoricát mázsánként 47.65, a tejet lite-
renként 0.99, a hízottsertés ki lóját 0.91 forinttal ol-
csóbban állították elő. De ezt — a többi terményféle-
ségeket is felsorolva — tovább folytathatnánk. 

Amikor a párt 1955 márciusi határozatát a 
MEDOSZ-tagok megtárgyalták, látták, hogy a nehéz-
ségeket le lehet győzni, s hogy a jólét növekedésének 
az eredményesebb termelés az alapja. Hogy mindezt 
mennyire látták, m l sem bizonyítja jobban, min t pél-
dául a Szentesi Gépállomás novemberi szakszervezeti 
taggyűlésén elhangzott vita. Amikpr Romhányi elv-
társ felszólalásában arról beszélt, hogy előbb művelő-
dési termet és olvasószobát kellett volna építeni, s 
csak azután gépszíneket, morajlás keletkezett a tagok 
között. Többen felszólaltak és igyekeztek helyesen 
megmagyarázni, hogy fontos ugyan a művelődési te-
rem, de sorrendben mégis a gépszíneket kellett első-
sorban felépíteni, hegy a gépeket lehessen hova he-
lyezni, mert hiszen a gépi munka kihasználása, a ter-
melés növekedése a biztosíték arra, hogy a jövőben az 
egyre fokozódó igényeiket művelődési terem, olvasó-
terem és egyebek építésével kielégíthessék. 

A MEDOSZ alapszervezetei a korábbi évekhez 
képest 1955-ben "többet foglalkoztak az éves versenyek 
szervezésével, értékelésével és ennek során a vezetés, 
a munkaszervezés hibáiból sokat megszüntettek. Fe-
gyelmezettebbé, gazdaságosabbá tették a termelő mun-
kát és vele együtt növelték az egyének keresetét is. 
Négyszáztíz mezőgazdasági szakember volt éves ver-
senyben. A Kisteleki Gépállomáson Kreisel János 
UB-elnök éves versenyvállalásának 25 százalékos túl-
teljesítésével mutatott példát. A Szegedi Vízügyi Igaz-
gatóság hódmezővásárhelyi szakaszmérnökségén Bání i 
Sándor kubikus-brigádja 1955. évi tervét 130 száza-
lékra vállalta teljesíteni és a szakszervezet segítségé-
vel ál landóan 150—170 százalékos eredményt ért el. 
Ha tovább igy haladnak, Bánfi elvtárséin egy hónap 
múlva másodszor érik el a "Szakma kiváló dolg3zója« 
kitüntetés szintjét és havi átlagkeresetüknek megfe-
lelő pénzjutalmat is (kaphatnak. 

A szakszervezet versenyszervező munká jáva l so-
kan érnek el jobb keresetetet kitüntetéseket és több 
helyen elősegítik üzemük részére a megtisztelő élüzem 
cím elnyerését. Több mint 300 mezőgazdasági dolgozó 
újítást jelenteit be lí'55-ben. Ez a szám nagynak lát-
szik. azonban meg kell mondani, hegy a MEDOSZ az 
újitáscklkial csak a legutóbbi hónapokban, a párt Köz-
ponti Vezetőségének határozata után foglalkozott ko-
molyabban. Egészen bizonyos, hogy emiatt jónéhány 
száz újítással kevesebb született 1955-ben, mintha már 
korábban elkezdték volna. 

Sokat segített a MEDOSZ a szociális körülmé-
nyek javításának ellenőrzésében. A munkavédelem el-
lenőrzésével, az ebédlők, a szállások, a fürdőik felépíté-
séért, rendbentartásáért javaslatokat tett. 4163 mező-
gazdasági dolgozó étkeztetését ellenőrizte. Egészség-
ügyi szűrővizsgálatokat szervezett. A politikai és kul-
turális nevelőmunka fejlődésére jellemző, hogy 1953-
hoz képest 1955-ben 40 százalékkal volt több az olva-
sott könyveik száma; ötszörösre növekedett a kesksny-
li lm előadások látogatottsága; tízszeresénél több lett 
a kiállítások látogatóinak száma. Csak 1955-ben 500 
iövel emelkedett a Traktor Sportkör tagjainak száma 
és az országosan "Legjobb SK» címet a Széikkutasi 
Traktor SK nyerte el. 

A rövid múltra visszatekintő MEDOSZ működésé-
hez fűzött reményünkben elmondhatjuk, hogy a me-
zőgazdaság dolgozói nem csalatkoztak. Bár az ered-
ményekkel tele Időközben még sok hiba is előfordult. 
A megyei küldöttértekezlet feladata lesz, hogy a 
MEDOSZ megyei bizottságának beszámolóját alaposan 
megvitassa. Számos javaslattal, nyílt, őszinte bírálat-
tal segítse, Itogv az elkövetkezendő időkben még erő-
teljesebben fejlődhessék a MEDOSZ munká ja és a 
második ötéves terv teljesítess scián még gazdagabb 
eredményeket tudjon felmutatni. 

Szovjet" könyvkiállítás Szegeden 
A szegedi Gorki j Könyvtár 

a magyar—szovjet barátsági 
hónap alkalmából az MSZT 
városi klubhelyiségében szov-
jet könyvkiállítást rendezett. 
A kiállítás célja, hogy az ed-
diginél még nagyobb kedvet 
csináljon a szovjet könyvek 
tömeges olvasásához. 

A kiállítás rendkívül gaz-
dag anyagában magyar és 
orosz nyelven a legújabb 
szovjet irodalmi és tudomá-
nyos munkákbó l kapunk ér-
tékes ízelítőt. 

Az ízlésesen, szépen be-
rendezett kiáll ítás a szovjet 
és orosz könyveknek tíz cso-
portját foglalja magában. 
Így ideológiai technikai, is-
meretterjesztő, természettu-
dományi, irodalomtudomá-
nyi, nyelvtudományi, szép-
irodalmi, ifjúsági és gyer-
mek, művészeti és sport-
könyveket találhatunk. 

Az orosz nyelvű könyve-

ket mindenütt ellátták ma-

gyar nyelvű feliratokikai, a 

legtöbb tárlóban képeket és 

rajzokat is elhelyeztek, hogy 
a kiállítás gazdag tartalmát 
és színességét még jobban 
emeljék. 

Az ünnepélyes megnyitón 
Pásztori Béláné elvtársnő, a 
Magyar—Szovjet Társaság 
szegedi szervezetének titkára 
üdvözölte a megjelenteket és 
méltatta a szovjet könyvki-
állítás jelentőségét. Megnyitó 
beszédét így fejezte be: 
»Oiyan hősök elevenednek 
meg a szovjet irodalom fé-
nyes lapjain, akiket követni 
akarunk, akik a saját életük 
példájával megtanítanak 
bennünket harcolni, győzni 
és boldognak lenini. Ezerszer 
bebizonyosodott tény, hogy 
aki a szovjet szépirodalom 
nagy alkotásait rendszeresen 
olvassa, jobb, igazabb és 
boldogabb emberré vál ik 
maga is«. A szovjet könyv-
kiállítás az MSZT klubjá-
ban (Horváth Mihály utca 3. 

I. emelet) március 12-ig na-
ponta délután 4—7 óráig és 
vasárnap délelőtt 11—1 óráig 
megtekinthető. 

Fiatal barátaink! 

Álljatok csatasorbu 

őszi vetéseink megmentéséért 
Kedves fiatal barátaink! A Csongrád megyei DISZ-

végrehajtóbizottság felhívással fordult a inegyc ifjúságá-
hoz. Felhívásában kérte a fiatalokat, hogy mindenütt 
legyenek az elsők a talajvizek gyors leeresztésében. In-
dítsanak harcot víz alá kerü l t gabonavetéseink teljes 
megmcntcscért. A felhívást követően DISZ-szervczcteink 
már a legtöbb helyen mozgó sííották tagjaikat, s mindent 
megtettek annak érdekében, hogy minél több DlSZ-fiatal 
jelentkezzék a felhívásban ismertetett nagy feladatok 
végrehajtására. 

A kübekházi Sarló-Kalapács Tsz DISZ-szcrvezctc és 
a drszki Kossuth Tsz DISZ-szervezete a felhívás után 
rendkívüli vezetőségi ülést tartott. DISZ-megbízatásként 
adták minden fiatal számára a tsz-ek vízalatt lévő őszi 
vetéseinek megmentését. 

A kübekházi és dcszki szövetkezeti fiatalok példáin 
lelkesülve mindenütt sürgősen lássunk munkához. Nincs 
idő a várakozásra! Járásunk terül.tén több száz és ezer 
hold őszi vetésű kenyérgabonát fenyeget a kipusztulás 
veszélye a felgyülemlett talajvíz miatt. Községi DISZ-
szervczcteink a közeli napokban a falusi ifjúság széles 
tömegeit mozgósítsák e feladat végrehajtásara. Legyen 
minden fiatal tudatában, hogy nagymértékben tőlük 
függ: lesz-c az idén bőséges gabonatermésünk. Ez senki 
számára sem lehet közömbös. 

Fiatal barátaink! A veszély elhárítására — amely 

jövő évi kenyerünket fenyegeti — minden termelőszövet-

kezeti, ál lami gazdasági és gépállomási i f júmunkás áll-

jon csatasorba. Szervezzetek talajvíz-mentesítö brigádo-

kat. A munka csak így lesz eredményes. A járási DISZ-

végrehajtóbizottság bízik abban , hogy a járás ifjúsága 

most ezekben a napokban is megmutatja nagy erejét. 

Teljes lendülettel indu l ja tok harcba a feladat végrehaj-

tásáért, az őszi vetések megmentéséért, a tavaszi mező-

gazdasági munkák mielőbbi megkezdéséért! 

SZEGED J A R A S I 

DISZ-VÉGREHAJTÓ-

BIZOTTSAG 

Az ezredik 

újítás 

A Szegedi Autójavító 
Vállalat dolgozói igen ér-
tékes jubileumhoz érkeztek 
el. A vállalat fennállása óta 
most adtál; be az ezredik 
újítást. Üt év alatt igeri sa-
lat fejlődött az Autójavító 
Vállalat, növekedett a ter-
melékenység, csökkent az 
önköltség, s mindezt nagy-
részt az újítómozgalomtud; 
köszönhetik. A novemberi 
párthatározat óla a vállalat 
újító mozgalma kiszélese-
dett. Egyre többen adnak 
bc újításokat. A dolgozók 
célja továbbfejleszteni a 
lech/iikát, kiküszöbölni a 
fáradságos testi munkát, le-
hetőleg mindent automati-
zálni. 

A vállalat vezetősége még 
ez év elején célprémiumot 
tűzött lii. Ezóta megvalósult 
az automata menctvágógép, 
s ezenkívül még 12 kisebb- J 
fajta gépesítést vezetlek be 
a vállalatnál. Ai ezredik újí-
tást Förgeteg József alváz-
szerelő brigádvezelö adta 
be. Újítását jónak tartolták, 
ezért a vállalat igazgatósága 
által kitűzött célprémiumot, 
amelyet az ezredik újítónak 
adnak. Förgeteg József al-
vázszerelö brigádvezelö 
nyerte el. 

A barátsági hónap megnyitó ünnepsége 
a Tudományegyetemen 

A magyar—szovjet barát-
sági hónap alkalmából a Sze-
gedi Tudományegyetem és 
Pedagógiai Főiskola MSZT-

Béla kétszeres Kossuth-díjas 
tanszékvezető egyetemi tar.ár, 
a Magyar Tudományos Aka-
démia levelező tagjának be-

szervezete szerdán este a Tu- számolója moszkvai útjáról és 
dományegyetem dísztermé- élményeiről. 
ben megnyitó ünnepséget 
rendezett. 

A magyar és szovjet him-
nusz elhangzása után — ame-
lyet a Pedagógiai Főiskola 
énekkara adott elő Erdős Já-
nos főiskolai adjunktus ve-
zényletével — Barótj Dezső, 
a Tudományegyetem rektora 
mondott ünnepi beszédet. El-
mondotta többek között, hogy 
csak akkor tudjuk elmélyí-
teni a magyar—szovjet barát-
ságot, ha az eddiginél na-
gyobb mértékben használjuk 
fel a szovjet tapasztalatokat 
és eredményeket. 

Különösen érdekes ese-
ménye volt a megnyitó ün-
nepségnek Szőkefalvi-Nagy 

Az ünnepi műsorban a Pe-
dagógiai Főiskola énekkarán 
kívül felléptek még Papp 
Teri, Laborc István és Bíró 
Attila, a szegedi Nemzeti 
Színház művészei. Papp 
Teri előadásában Sztalszkij, 
Iszakcvszkij, Marsák versek 
szerepeltek. Laborc István 
nagy sikerrel énekelte Rubin-
stein: Perzsa szerelmi dalát, 
Novikov: Katona útjai-t és 
Musszcrgszkij: Bolhadal-át. 

A szerda esti ünnepi meg-
nyitóval megkezdődött a Sze-
gedi Tudományegyetemen és 
Pedagógiai Főiskolán a ma-
gyar—szovjet barátsági hó-
nap tiszteletére rendezendő 
ünnepségek sora. 

A dorozsmaiak 

a víz ellen 

Kiskundorozsmán a napok-

ban az algyői 'főcsatorna 

több szakaszát átszakította a 

víz. A községi tanács elnö-

kének és a vízügyi szakem-

bereknek az irányításával 

nyomban megkezdődött a 

mentés. A József Atti la Ter-

melőszövetkezet tagjai kézi 

munkaerővel és kocsikkal 

siettek a gátra. A víz elleni 

védekezésnél azonban ott 

voltak a község egyéni pa-

rasztjai is. 

A József Attila Tsz tag-

jai a napokban a Faragó-

dűlőben 47 katasztrális hold 

földjükről már levezették a 

vadvizet. 

Készüljünk fel alaposan a tavaszi mezőgazdasági 
munkálatokra 

j A Csongrád megyei Tanács végrehajtó bizottságának határozata 

A megyei tanács végre-
hajtó bizottsága a napokban 
fontos határozatot hozott a 
tavaszi munkákka l kapcso-
latban. A VB megállapítja, 
hogy az egyes járások, köz-
ségi tanácsszervek nem moz-
gósították kellőképpen a vi-
zek lecsapolására és a tava-
szi faladatok időben és jó mi-
nőségben való elvégzésére a 
termelőszövetkezeteket és a 
dolgozó parasztokat. Nem 

deklődéssel figyelték tegnap tárgyalta meg a mezőgazda-
a Lenin utcai Csemegebolt- sági állandó bizottság és a 
ban az eddig nem látott új termelési bizottság sem az 
árukat. Gazdag anyagú hús- egyes feladatok végrehajtá-
áru- és italáru-bemutalót sának módját a lakosság szé-
rendezelt az Ál lami Gazda- les tömegeivel 
ságok Minisztériumának Bé- Kiskundorozsma, Bordánv, 
kes es Csongrád megyei üllés. Pusztamérges termelői 

szövetkezeti tagsága és egyé-

dáshoz a lánctalpas traktü- vesszövetkezetekihez. A ter-
rokait. A vízügyi szakembe- melőszövetkezetek és az egyé-

ni gazdaságok feladata, hogy 

A l h i m i g a z d a s á g o k 

á r u b e m u t a t ó j a 

a C s c m e g e b o l l h a u 

A vásárlók százai nagy ér-

iek általában mindenüt 
megadják a szükséges mű-
szaki útmutatásokat, viszont 
a községek párt- és tanács-
szervezetei nem mozgósítják 
eléggé a helyi lakosságot a 
víz levezetésére. 

A vízlevezetési munkákon 
túl 

fontos feladat a tavaszi 
vetések előkészítése; min-
denekelőtt a tavaszi vető-
szántási munkák elvégzé 

ezt a jobban és bővebben 
termő kukoricafajtát megho-
nosítsák. Ezenkívül minőségi 
zab-, tavaszi árpa-, takar-
mányrépa-vetömagvakat is 
forgalomba hoznak a községi 
földművesszövetkezetek. 

A tavaszi munkák során 
nagy szerepe van a szak-
embereknek, a termelőszö-
vetkezetek kihelyezett ag-
ronómusainak. 

se és az őszi mély szánta-
sok pótlása jelent elsőren- . ' m o s t valasszák ki a fej-
díí feladatot a megye gép- t r a 8 y á z a n d ó területet és lás-

állomásainak. ' s á l í e l szaktanácsokkal a 

Igazgatósága. 

A Mezőhegyesi Ál lami 
Gazdaság saját húsüzemé-
nek ízletes termékeit mu-
tatta be, amelyeket ezentúl 
rendszerc-sen megvásárolha-
tunk a Lenin utcai Csemege-
boltban. Igy bizonyára nagy 
érdeklődésre számíthat majd 
a mezőhegyesi füstölt csülök, 

nileg dolgozó parasztjai pél-
dául magukévá tették a víz-
vezetési feladatokat. Azon-
ban nem az egész községet 
érintően, hanem azzal a cél-
lal, hogy csak saját földjei-
ket és vetéseiket víztelenít-
sék. A vízveszély miatt külö-
nösen Zákányszék, Algyó, 

töpörtő, kolozsvári szalonna, Tápé, Tiszasziget tanács-
sütni való- és csemege-kol-
bász és sok más ínycsiklan-
dozó húsáru. Az árubemu-
tató másik érdekessége a 
gazdag italvásár. Igy többek 
'között Helvéciái. iBadacso-

szervezetcinek kell még job-
ban kézbefogni a vízleveze-
tési munkákat. Be kell vonni 
a vízlevezetői munkákba a 
gépállomási szakembereket, 
gépészeket, a vízhúzó moto-

Mintegy 85 ezer hold föld 
várja a traktorokat; főleg 
Kübekháza, Makó, Sándor-
falva környékén vannak fel-
szántani való földek. A 
szántással egyidőben terme-
lőszövetkezeteink tagságának 
és dolgozó parasztjainak ie-
nyeges dolga, hogy megtisz-
títsák a vetőmagvakat és ki-
jelöljék a trágyázandó terü-
leteket. 

A községi párt- és tanács-
szervezeteknek tudatosíta-
niuk kell a hibridkukori-
cával történő vetést. 

A 

termelőszövetkezeti tagokat. 
A tavaszi munkákkal kap-
csolatban a propaganda cs 
versenyszervezés nem ki-
elégítő: a járási és a köz-
ségi tanácsok szervezzek 
meg a versenybizottságot 
cs minél több párosver-
senyt hívjanak életre a 
községek és a járások kö-
zött. 

Fel kell éleszteni a 30 má-
zsás kukorica- és a 200 má-
zsás cukorrépa-termesztési 
mozgalmat. 

Mindezeknek a feladatok-

nyi. Soproni borkülönleges- rokhoz, vagy a gátak építésé-
ségek vásárolhatók. hez a vontatókat, a földhor-

jovo heten tájegységünk- nak a végrehajtása alapve-
nek megfelelő hibridkukon- tőén szükséges mezőgazdasá-

ca-vetomag, í z Óvári 5-ös gunk három százalékos ter-
crkeziK a terményforgalmi mésemelkedésónek érdeké" 

vállalatokhoz és a földmű- ben 


